Отдел образования

Администрации Краснохолмского муниципального округа

П Р И К А З

     22.05.2025                           г. Красный Холм                                № 197

О проведении  муниципального мониторинга

показателей реализации программы

«Организация системы воспитания обучающихся

 образовательных учреждений  Краснохолмского

муниципального округа» в 2024-2025 учебном году

   В соответствии с приказом Министерства образования Тверской области от

30.12.2022 года №1376/ПК  «О региональной системе организации

воспитания обучающихся в Тверской области», муниципальной программой

«Организация системы воспитания обучающихся образовательных

учреждений Краснохолмского муниципального округа на 2021-2026 годы»,
на основании плана-графика проведения мониторинговых исследований в

системе образования Краснохолмского муниципального округа в 2024-2025

учебном году, Положения о муниципальной системе оценки качества

образования Краснохолмского муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный мониторинг  показателей реализации

программы «Организация системы воспитания обучающихся

образовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа» в

 2024-2025 учебном году (Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений предоставить результаты

мониторинга в электронном виде в Отдел образования в срок  не позднее

16.06.2025 года.

3. Отделу образования (Ипатовой И.М., заместителю заведующей Отделом

образования) предоставить результаты в виде итоговой справки до 30.06.2025

года.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая Отделом образования

Администрации Краснохолмского

муниципального округа                                                               Н. В. Шадеркова

С приказом ознакомлена:

Приложение

к приказу  Отдела образования

от  22.05.2025 № 197

Муниципальный мониторинг показателей реализации программы «Организация системы воспитания обучающихся

образовательных учреждений  Краснохолмского муниципального округа»  в 2024-2025 учебном году

№

п/п

Показатели Показатели

образовательного

учреждения

(имеется, не

имеется,

осуществляется,

количество / доля,

не осуществляется

и так далее)

Подтверждающие

информацию

документы (ссылки

на документы при

наличии)

1 В ОУ реализуется программа воспитания обучающихся.

2 В ОУ реализуется  программа/ мероприятия по гражданскому  воспитанию.

3 Количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по

гражданскому  воспитанию, от общего количества обучающихся (по уровням

образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

4 В ОУ реализуется  программа/ мероприятия по  патриотическому воспитанию

и формированию российской идентичности.

5 Количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по

патриотическому воспитанию и формированию российской идентичности, от

общего количества обучающихся (по уровням образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

6 В ОУ реализуется  программа/ мероприятия по  экологическому воспитанию.

7 В ОУ имеются экологические объединения (экостанции, лесничества и т.д.).

8 Количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по

экологическому воспитанию, от общего количества обучающихся (по

уровням образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

9 В ОУ проводятся  мероприятиями по духовному и нравственному

воспитанию детей на основе традиционных российских ценностей.

10 Количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по

духовному и нравственному воспитанию на основе российских

традиционных ценностей, от общего количества обучающихся (по уровням

образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

11 В ОУ проводятся мероприятия по приобщению детей к культурному

наследию.

12 Количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по

приобщению к культурному наследию, от общего количества обучающихся

(по уровням образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

13 В ОУ проводятся мероприятия по популяризации научных знаний среди

детей.

14 Количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по

популяризации научных знаний, от общего количества обучающихся (по

уровням образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

15 В ОУ проводятся мероприятия по физическому воспитанию и формированию

культуры здоровья.

 Количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по

физическому воспитанию и формированию культуры здоровья, от общего

количества обучающихся (по уровням образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

16 В ОУ проводятся мероприятия по  трудовому воспитанию и

профессиональному самоопределению.

17 Количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных мероприятиями по

трудовому воспитанию и профессиональному самоопределению, от общего

количества обучающихся (по уровням образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

18 В ОУ созданы и функционирует патриотические/военно-патриотические/

волонтерские центры/волонтерские объединения.

19 Количество/доля обучающихся в ОУ, участвующих в добровольчестве

(волонтерстве) (по уровням образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

20 Количество/доля обучающихся в ОУ, включенных в деятельность

патриотических, военно-патриотических, поисковых организаций, клубов и

классов и других детских и молодежных объединений и организаций

(«Движение первых», «Орлята России», Юнармия, ЮИД и т.д.).

21 Количество/доля обучающихся в ОУ, охваченных индивидуальной работой

по профилактике безнадзорности и правонарушений среди

несовершеннолетних(по уровням образования):

-уровень дошкольного образования,

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

22 Количество/доля обучающихся «группы риска»  в ОУ, охваченных

психолого-педагогическим сопровождением.

23 Количество/доля обучающихся в ОУ, состоящих на различных видах

профилактического учета (ПДН/ КДН/ ВШК)(на конец учебного года).

24 Количество/доля обучающихся  в ОУ, снятых с учета в текущем календарном

году (без учета выбывших обучающихся).

25 Количество/доля обучающихся  в ОУ,  состоящих на различных видах

профилактического учета, участвующих в деятельности «Движение первых»,

«Орлята России»,  Юнармии, других организаций, волонтерской

деятельности.

26 Количество/доля обучающихся  в ОУ, состоящих на различных видах

профилактического учета, вовлеченных в систему дополнительного

образования и внеурочную деятельность.

27 В ОУ реализуются программы воспитания, направленные на социальную и

культурную адаптацию детей, в том числе из семей мигрантов.

28 Количество/доля обучающихся  в ОУ,  для которых русский язык не является

родным.

29 Количество/доля обучающихся  в ОУ с неродным русским языком,

охваченных мероприятиями по социальной и культурной адаптации.

30 В ОУ реализуются программы воспитания обучающихся в каникулярный

период.

31 Количество/доля обучающихся  в ОУ, охваченных различными формами

деятельности в каникулярный период (по уровням образования):

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

32 Количество/доля обучающихся  в ОУ, стоящих на учете в ПДН, охваченных

различными формами деятельности в каникулярный период (по уровням

образования):

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

33 В ОУ сформированы программы и планы мероприятий по противодействию

деструктивному проявлению  в поведении обучающихся.

34 Выявление групп социального риска среди обучающихся:

-количество/доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в

ОУ,

-количество/доля несовершеннолетних обучающихся из малообеспеченных

семей в ОУ,

-количество/доля несовершеннолетних обучающихся из неполных семей в

ОУ,

-количество/доля несовершеннолетних с задержкой психического развития в

ОУ,

-количество/доля несовершеннолетних, испытывающих трудности в развитии

и социальной адаптации в ОУ,

-количество/доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в трудной

жизненной ситуации в ОУ.

35 Учет обучающихся с деструктивным поведением:

-количество/доля несовершеннолетних, совершивших преступления,

-количество/доля несовершеннолетних обучающихся, совершивших

административные правонарушения и иные антиобщественные действия,

-количество/доля  обучающихся ОУ, сотоящих на учете в ПДН (на конец

учебного года),

-количество/доля  обучающихся ОУ, снятых с учета в текущем календарном

году,

-количество случаев в ОУ деструктивного проявления в поведении

обучающихся  данной ОУ, получивших резонанс в СМИ (за последние 5 лет),

-количество правонарушений со стороны обучающихся, связанных с

курением/употреблением алкоголя,

-количество случаев буллинга,

-количество самоубийств/попыток самоубийств,

-количество выявленных деструктивных аккаунтов обучающихся в

социальных сетях,

- количество/доля урегулированных случаев буллинга от общего количества

выявленных случаев буллинга.

36 В ОУ применяется специализированный инструментарий для выявления

деструктивных проявлений в поведении обучающихся.

37 В ОУ созданы условия для просвещения и консультирования родителей по

правовым, экономическим, медицинским, психолого-педагогическим и иным

вопросам семейного воспитания.

38 Количество/доля родителей (законных представителей), охваченных

программами родительского просвещения.

39 Количество проведенных мероприятий по повышению психолого-

педагогических компетенций родителей, законных представителей в

вопросах развития и воспитания обучающихся, гармонизации детско-

родительских отношений.

40 Количество/доля         родителей,         охваченных         мероприятиями,

направленными на обеспечение информационной безопасности в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет,  на повышение

медийно-информационной культуры обучающихся.

41 Количество/доля родителей, включенных в деятельность общественных

объединений родителей обучающихся (совет/общественная организация).

42 В ОУ организовано сетевое взаимодействие с учреждениями образования,

культуры и иных организаций муниципалитета и региона в целях воспитания

и социализации обучающихся.

43 В ОУ действует орган школьного самоуправления.

44 Количество/доля обучающихся  в ОУ, участвующих в деятельности органов

школьного самоуправления (по уровням образования):

-уровень начального общего образования,

-уровень основного общего образования,

-уровень среднего общего образования,

-дополнительное образование.

45 В ОУ работает педагог-психолог/социальный педагог.

46 В ОУ созданы службы медиации, службы примирения.

47 В ОУ осуществляется комплексное методическое сопровождение

деятельности педагогов по вопросам воспитания.

48 Количество/доля педагогов в  ОУ, прошедших за последние 3 года курсы

повышения квалификации по приоритетным направлениям воспитания и

социализации обучающихся, конфликтологии, взаимодействию с детскими

общественными объединениями, по вопросам информационной и

психологической безопасности.

49 Количество/доля педагогов в  ОУ,  в отношении которых проводилась оценка

эффективности деятельности по классному руководству.

50 Количество/доля педагогов в  ОУ, получивших поощрение за лучшую

практику классного руководства.